89

Naples, 21 janvier 1255.

Archipresbytero Casalis Johannis, Beneventanae diocesis, committit curam compellendi ad obedientiam Petri abbatis monasterii s. Sophiae Beneventanae clericos et vassallos monasterii. (REG. 24, c. 79, f. 11.)

« ..., archipresbytero Casalis Johannis, Beneventanae diocesis. Inspectis laudabilibus meritis dilecti filii Petri, abbatis monasterii sancte Sophie Beneventanae, ordinis sancti Benedicti, ad nos nullo medio pertinentis, eum tunc ipsius monasterii monachum felicis recordationis I. papa predecessor noster ibi fecit in abbatem prefici et sibi munus benedictionis impendi, firma de ipso concepta fiducia, quod cum sit honestus et providus ac in spiritualibus et temporalibus circumspexus, monasterium ipsum quod faciente malitia temporis est destructum, in statum salutis dirigi et in prosperis Deo propitio valeat ampliari. Nos itaque, ad exemplar predecessoris ejusdem, dilectos filios universos clericos, milites, homines et vassallos ecclesiarum, castrorum, casalium, villarum et quorumlibet locorum spectantium ad ipsum monasterium per regnum Siciliae constitutos rogandos duximus et hortandos, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut dicto abbati pro se et dicto monasterio tamquam eorum domino temporali sicut predecessoribus suis prestent fidelitatis debite juramenta ac sibi prout tenentur intendere ac obedire procurent, de juribus sibi debitis integre responsuri; ita quod idem abbas optate sinceritatis affectu in eis invenire gaudet et nos devotionem eorum dignis exinde laudibus commendemus. Quocirca mandamus quatinus, si dicti clerici, milites, homines et vassalli mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu eos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, presentium ratione compellas. Dat. Neapoli, XII kalendas februarii, anno primo. »

90

Naples, 28 janvier 1255.

Infrascriptis mandat, ut Hermanno abbati electo monasterii in Helinwordeshusen, Padeburnensis diocesis, munus benedictionis impendant, post inquisitionem solitam de electione et persona. (REG. 24, c. 80, f. 11.)

« ..., archiepiscopo et ..., priori fratrum Predicatorum Coloniensibus. Dilecti filii conventus monasterii in Helinwordeshusen, ordinis sancti Benedicti, Padeburnensis diocesis, sua nobis petitione monuerunt quod, monasterio ipso quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinet abbatis regimine destituto, ipsi conve-

nientes in nnum et invocata Spiritus Sancti gratia ut est moris, dilectum filium Hermannum, tunc ipsius monasterii monachum, virum providum ut asserunt et honestum atque in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in abbatem suum canonice ac concorditer elegerunt, nobis humiliter supplicantes, ut cum rectis dispositionibus nichil debeat difficultatis afferri, confirmari electionem huiusmodi et benedici abbatem predictum in illis partibus mandarem. Quocirca mandamus quatinus, inquisita de modo electionis, studii eligentium et electi meritis diligentius veritate, si electionem ipsam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, illam auctoritate nostra confirmantes, faciatis eidem abbati a subditis suis debitam obedientiam et reverentiam exhiberi ac munus benedictionis impendi; recepturi ab eo postmodum nostro et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite iuramentum iuxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem iuramenti etc. usque transmittatis. Alioquin eadem electione rite cassata etc. usque provideri. Contradictores. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

91

Naples, 28 janvier 1255.

Priori fratrum Praedicatorum Barchinonensium mandat, ut cum archidiacono Dertusensi ordinis s. Augustini, qui in Dertusensi ecclesia episcopus erat electus, super irregularitate dispenset. (REG. 24, c. 81, f. 11; POTTHAST 15656.)

« .., priori fratrum Predicatorum Barchinonensium. Ex parte dilecti —. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

92

Naples, 29 janvier 1255.

Conventui monasterii Rothonensis, Venetensis diocesis, cuius citatores et monitores comitem et barones aut milites Britanniae non possunt exterriti attingere, indulget, ut citationes apud cathedrales ecclesias aut in aliis publicis locis Britanniae factae sint. (REG. 24, c. 82, f. 11v.)

« .., abbati et conventui monasterii Rothonensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Venetensis diocesis. Ex parte vestra nobis extitit intimatum, quod, cum inter vos ex parte una et nobile viros .., comitem, barones et alios milites Britanniae vel eorum aliquem ex altera cause hactenus super diversis articulis emersissent, iidem ne citationes et monitiones super causis ipsis pervenirent ad eos malitiose

sepius procurarunt; propter quod multotiens accidit quod citatores et monitores cum ad ipsos per diversas partes sollicite perquisitos attingere nequissent nec in eorundem domiciliis huiusmodi citationes potuissent facere timentes pericula personarum tandem, citationibus et monitionibus ipsis non factis gravati expensis et fatigati laboribus redierunt. Quare nobis cum instantia supplicastis ut contra huiusmodi eorum astutiam congruam in posterum adhibere remedium apostolica providentia curarem. Nolentes itaque negotiorum sive causarum processus et decisiones per huiusmodi fraudulenta impediri diffugia vel differri aut monasteriis sive prioratibus vestris dispendia taliter irrogari, sic super hoc auctoritate apostolica duximus providendum, ut in causis et negociis inter vos et prefatos nobiles emergentibus, si citatoriis vel monitoriis litteris aut nuntiis a iudicibus de causis et negociis ipsis cognoscentibus ad dictos nobiles destinatis iidem facile vel comode inveniri non poterunt, citationis vel monitionis edicta per ipsos iudices vel alios quibus haec commiserint apud cathedrales ecclesias vel in aliis publicis locis Britanniae e quibus citatio vel monitio possint ad illos citius pervenire publice proponantur, ut sic huiusmodi edictis propositis possit postmodum in causis et negociis ipsis tanquam eisdem nobilibus legitime monitis vel citatis rite procedi. Nulli etc. nostre provisionis etc. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

93

Naples, 7 janvier 1255.

Riccardo archidiacono, Raymundo de Angularia, Arnaldo de Marra, Guillelmo Bernardi de Fluviano et Arnaldo de Querol, canonicis Urgellensibus, petentibus, sententiam a [Stephano] episcopo Praenestino in Pontium Urgellensem episcopum simoniae, incestus aliorumque criminum reum latam confirmat. (REG. 24, c. 83, f. 11v; POTTHAST 15621.)

« Riccardo archidiacono, Raymundo de Angularia, Arnaldo de Marra, Guillelmo Bernardi de Fluviano et Arnaldo de Querol, canonicis Urgellensibus. Dudum vobis clamosa —. Dat. Neapoli, VII idus januarii, anno primo. »

94

Naples, 29 janvier 1255.

Universis hominibus civitatis Calensis significat se restituisse Riccardo comiti Casertano possessionem civitatis eorum a Conrado ablatam. (REG. 24, c. 84, f. 11v.)

« Universis hominibus civitatis Calensis. Cum nos dilecto filio nobili viro Riccardo comiti Casertano fideli

nostro possessionem civitatis Calensis, qua quondam Conradus natus quondam Frederici olim Romanorum imperatoris ipsum pro suo libito destituisse dicitur, de fratrum nostrorum consilio et assensu plenarie restituerimus, ac insuper civitatem eandem sicut eam ipse sui que progenitores habuisse noscuntur ei et heredibus ejus de novo concesserimus de gratia speciali. prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem comiti juramenta fidelitatis prestare, fidelitate Romane Ecclesie semper salva, ac de omnibus juribus, redditibus et proventibus que inibi Curia consuevit habere, integre respondere curetis. Alioquin dilecto filio Stephano Surdo canonico Ariensi litteris nostris injungimus, ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

95

Naples, 28 janvier 1255.

Tiubaldo de Dragone, qui castrum civitatis Alifanae propter mutuum mille unciarum Gerardo nato Frederici imperatoris factum receperat, hoc confirmat. (Reg. 24, c. 85, f. 11v.)

« *Nobili viro Tiubaldo de Dragone, fidei nostro.* Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, quondam Gerardo nato quondam Frederici olim Romanorum imperatoris mille uncias auri ad pondus regni Sicilie mutuaveris, ac propter hoc castrum, demania, redditus et proventus que Curia habet in civitate Alifana tenere noscaris : volumus quod castrum et predicta alia pro satisfactione hujusmodi pecunie teneas sicut hactenus ea dinosceris tenuisse, donec tibi fuerit de predicta pecunia integre satisfactum. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

96

Naples, 27 janvier 1255.

Rolando Donadei notario Narniensi concedit quatuor rubla terrae ad semen de pecia domanii sui in tenimento castri Utriculi. (Reg. 24, c. 86, f. 11v.)

« *Rolando Donadei, notario Narniensi, familiari bone memorie S. tituli sancte Marie Transtiberim presbiteri cardinalis.* Eis libenter nos propitios exhibemus, quos Ecclesie Romane devotos novimus et fideles. Cum itaque devotionis obsequio te dignum reddideris apostolice Sedis gratia et favore, nos tuis devotis precibus inclinati, quatuor rubla terre ad sementem de pecia terre

ALEXANDRE IV, t. I.

que est de demanio nostro in tenimento castri Utriculi, in loco qui dicitur Trochus de Rutiliano, Narniensis diocesis, prope flumen Tyberim et juxta possessionem ecclesie sancti Victoris et paludem et lacum positum prope ipsam, tibi et tuis heredibus in perpetuum de gratia concedimus speciali. Ita tamen quod pro predictis quatuor rublis terre mediam libram cere census nomine camere nostre annuatim solvere tenearis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI kalendas februarii, anno primo. »

97

Naples, 28 janvier 1255.

Monasterium s. Apollinaris in Classe, Ravennatis diocesis, propter guerrarum discrimina gravatum, eximit a praestatione pensionum quibuscumque, S. nato regis Ungariae duntaxat excepto, solutarum. (Reg. 24, c. 87, f. 12.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii sancti Apollinaris in Classe, Camaldulensis ordinis, Ravennatis diocesis.* Ex injuncta nobis sollicitudine officii pastoralis exigitur, ut religiosa loca relevenus gravata et ea quantum cum Deo possumus a futuris gravaminibus preservemus. Sane accepto quod vestrum monasterium, propter guerrarum discrimina et dierum malitiam que in illis partibus hactenus habundavit, in temporalibus diminutum, super pluribus pensionibus quas per litteras apostolice Sedis et legatorum ipsius in blado et pecunia quibusdam personis clericis et laicis exhibetis nimium est gravatum, nos volentes super hoc remedium adhibere, vos et idem monasterium a praestatione omnium pensionum a vobis per predictas litteras quibuscumque clericis etiam quavis predictis dignitate vel laicis debitarum, illa duntaxat excepta quam dilecto filio nobili viro S. nato clare memorie ..., regis Ungarie, annis singulis exhibetis, penitus absolventes, ac decernentes irritas sententias si quas ab hoc in vos vel vestrum aliquem contigerit promulgari, quod ad ipsarum pensionum solutionem compelli ab aliquo non possitis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

98

Naples, 28 janvier 1255.

Philippo, Ispatensi electo, indulget, ut thesaurariam s. Martini Turonensis et alia beneficia jam obtenta retineat. (Reg. 24, c. 88, f. 12.)

« *Philippo, Ispatensi electo.* Sincere devotionis affectus

— Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, ut thesaurariam ecclesie sancti Martini Turonensis et alia beneficia ecclesiastica que cum animarum cura et sine cura obtines, possis usque ad nostre beneplacitum voluntatis cum archiepiscopatu Ispalensi licite retinere, devotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Non obstante constitutione concilii generalis aut aliqua ipsius ecclesie vel aliarum in quibus eadem obtines beneficia, consuetudine vel statuto, juramento, confirmatione sedis ejusdem sive quacumque firmitate vallatis. Proviso quod in thesauraria et beneficiis hujusmodi facias per idoneos vicarios deserviri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

99

Naples, 28 janvier 1255.

Eidem concedit, ut decimas de oleo in diocesi Ispalensi percipiat. (Reg. 24, c. 89, f. 12.)

« Eadem. Cum civitas et diocesis Ispalenses de Saracenorum spurtitiis de novo redierint ad cultum nominis Christiani, adhuc in eis sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis decime de oleo ecclesiis non solvuntur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, sic tibi provide volentes ut ecclesiarum jura nequeant deperire, presentium tibi auctoritate concedimus ut hujusmodi decimas possis in vita tua percipere ac licite retinere. Ita tamen quod postmodum decime ipse ad ecclesias ad quas de jure pertinent libere transeant et eis integre persolvantur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

100

Naples, 2 février 1255.

Monasterium s. Mariæ de Virginibus Venetiarum ab exactione vel procuratione aliqua eximit. (Reg. 24, c. 90, f. 12.)

« ... priori et conventui monasterii sancte Marie de Virginibus Venetiarum, ordinis sancti Marci, Castellane diocesis. Cum monasterium vestrum ad Ecclesiam Romanam nullo medio spectare noseatur, digne illud speciali honore prosequimur et ab hiis que sibi vel vobis possint afferre dispendium preservamus. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, quod exactionem vel collectam seu procurationem aliquam solvere non teneamini per litteras apostolice Sedis vel legatorum ipsius que de dicto monasterio ac exemptione ipsius plenam et ex-

pressam non fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III nonas februarii, anno primo. »

101

Naples, 1^{er} février 1255.

Communitatibus Patrimonii et regni Siciliae mandat, ut nihil ratione passagii vel pedagii exigant a judeis romanis sequentibus cum mercibus Curiam. (Reg. 24, c. 91, f. 12.)

« Potestatibus, baronibus et communitatibus in Patrimonio Sedis apostolice et regno Syculie constitutis. Nolentes ut Angelus, Sabbatinus, Museus, Salamon et Angelus judei ac eorum socii mercatores cives Romani cum suis mercibus Curiam nostram sequentes in terra Ecclesie exactionibus aggraventur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ab eisdem mercatoribus, cum ad Curiam nostram cum mercibus suis veniunt vel recedunt ab ipsa, nichil penitus ratione passagii vel pedagii exigatis. Dat. Neapoli, kalendis februarii, anno primo. »

In e. m. eisdem pro Consiliolo judeo et sociis ejus mercatoribus civibus Romanis.

102

Naples, 30 janvier 1255.

Abbati Uterinae vallis, Spirensis diocesis, qui, juxta litteras Innocentii papae electum Spirensem de aliquo episcopatu vacante in regno Alamanniae providentes, mandavit canonicis Herbipolensibus electum Spirensem ad episcopatum eorum promoveri, qui autem non fuit exauditus, mandat ut revocet quicquid attemptavit contra eosdem canonicos et Iringum Herbipolensem electum et in episcopum confirmatum. (Reg. 24, c. 92, f. 12.)

« ... abbati Uterine Vallis, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis. Impressus felicis recordationis I. papa predecessor noster procacis importunitatis instantia quam sibi ecclesie universalis necessitas et pertinax dierum malitia ingerere videbantur nonnullis clericis tam religiosis quam secularibus de archiepiscopatu vel episcopatu mandavit per generales et interdum per speciales litteras provideri, ex quo aliquando preter mandatoris intentionem ecclesiis et earum personis difficultates et scandala emergerunt. Accepimus sane quod cum dudum dilectus filius ..., Spirensis electus, super provisione sua de aliquo archiepiscopatu vel episcopatu, quem duceret in regno Alamannie acceptandum, ad te

sub certa forma ipsius predecessoris litteras impetrasset, tu, vivente bone memorie Herbipolensi episcopo, dilectis filiis .., preposito .., decano, et capitulo Herbipolensis ecclesie hujusmodi litterarum auctoritate mandati, ne si ecclesiam ipsam pastore vacare contingeret ad electionem alicujus procederent, cum ad eandem ecclesiam prefatum electum juxta mandatum apostolicum tibi directum intenderes promovere. Cumque interim a predicto predecessore hujusmodi litteris et processibus per eas habitis generaliter revocatis, et capitulis et aliis collegiis ecclesiarum preficiendi sibi prelatos per electionem canonicam reddita libera facultate, idem electus tibi ab eodem predecessore per alias obtinuerit litteras demandari, ut revocatione hujusmodi non obstante in provisione ipsius procederes, juxta priorum continentiam litterarum, prepositus, decanus et capitulum supradicti postmodum ab eodem predecessore per apostolicam indulgentiam sibi obtinere concedi, ut quando eorum ecclesia destitueretur pastore, libere possent ad electionem procedere. Non obstantibus aliquibus litteris a Sede apostolica impetratis, seu etiam impetrandis, et factis eis inhibitionibus vel reservationibus per easdem, necnon sententiis, sique late essent, vel processu habiti contra eos in irritum revocari. Demum vero eadem ecclesia pastore vacante, iidem prepositus, decanus, et capitulum venerabilem fratrem nostrum Iringum, Herbipolensem episcopum, tunc eorum concanonicum, in suum episcopum et pastorem canonicè ac concorditer elegerunt, ac loci metropolitanus presentatam sibi electionem hujusmodi, de ea legitime cognito ac inspecta prefata indulgentia, confirmavit et electo munus consecrationis impendit. Sed nihilominus prefatus electus memoratos episcopum, prepositum et capitulum super episcopatu Herbipolensi pretextu predictarum litterarum pro sue voluntatis libito inquietat in gravem ipsius ecclesie lesionem. Nos igitur attendentes, quod reservationes et inhibitiones hujusmodi dum facultatem adipiscendi preveniunt notabilem videretur, maxime in archiepiscopatibus et episcopatibus assequendis ambitum continere, mandamus quatinus, si est ita, in executione mandati predicti, quo ad predictum episcopatum penitus supersedens revoces quicquid hac occasione contra sepedictos episcopum, prepositum, decanum, et capitulum attemptasti. Alioquin dilecto filio ... abbati de Eberach, Cisterciensis ordinis, Herbipolensis diocesis, nostris damus litteras in mandatis, ut ipse super hoc mandatum apostolicum exequatur. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus —. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

103

Naples, 31 janvier 1255.

Gileberto, abbati monasterii s. Bertini, Morinensis diocesis, successoribusque ejus indulget, ut mitra et annulo uti decetero more pontificum libere valeant. (Reg. 24, c. 93, f. 12^v.)

« Gileberto, abbati, et conventui monasterii sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis. Fragrantia sancte religionis quam monasterium vestrum a sue foundationis initio inter alia cenobia regni Francie specialiter redolere dinoscitur favorabiliter apud Sedem apostolicam interpellat, ut ipsum insignis honoris dono et prerogativa specialis privilegii efferamus indignum quidem existeret, si tam venerabilis locus claris non insigniretur honorificentie titulis, in quo celesti munere predicta religio tanquam sydus in firmamento dinoscitur relucere. Ad quod etiam ex eo potissime digneque inducimur, quod tue fili abbas administrationis laudabilibus studiis temporalia bona ejusdem monasterii florere dicuntur et grata semper suscipere incrementa. Hinc est quod nos volentes ut erga illud gratia ejusdem Sedis exuberet ejusque decor ad divini nominis gloriam augeatur, vestris supplicationibus inclinati, tibi fili abbas et successoribus tuis, ut mitra et annulo uti decetero more pontificum libere valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II kalendas februarii, anno primo. »

104

Naples, 30 janvier 1255.

Abbati monasterii s. Petri de Monte in Nigra Silva mandat, ut, juxta litteras Innocentii papae IV, ad provisionem Johannis clerici, nati Agnetis quondam castellani Sorelle, in Argentinensi diocesi procedat : non obstante quod quaedam clausula litterarum Innocentii per errorem dicit « episcopo Constantiensi », cum dici debeat « Argentinensi episcopo ». (Reg. 24, c. 94, f. 12^v; BERNOLLI, n° 640.)

« ... abbati monasterii sancti Petri de Monte in Nigra Silva, Constantiensis diocesis. Super provisione dilecti —. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

105

Naples, 30 janvier 1255.

Abbati et conventui monasterii Villae Lupensis, Thronensis diocesis, indulget ut, durante causa eorum contra comitem Suessionensem et Carnotensem, dominum Ambaziae et M. uxorem ejus, ad providendum nullum nisi per litteras apostolicas, cogi possint. (Reg. 24, c. 95, f. 12^v.)

« ... abbati, et conventui monasterii Ville Lupensis, or-

dinis sancti Benedicti, Turonensis diocesis. Cum, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, contra nobilem virum ... comitem Suessionensem et Carnotensem, dominum Ambazie ac nobilem mulierem M. uxorem ejus habeatis causam super libertate ac aliis juribus vestri monasterii defendendis, propter quod subire vos oportet non modica onera expensarum ad que supportanda vix ejusdem monasterii suppetunt facultates, nos vobis super hoc paterno compatiens affectu auctoritate vobis presentium indulgemus, ut hujusmodi causa durante ad provisionem alicujus in pensionibus seu beneficiis ecclesiasticis compelli non possitis neque per alium de ipsis alicui provideri valeat per litteras impetratas a Sede apostolica seu legatis ejusdem aut etiam impetrandas, que de indulgentia hujusmodi et causa predicta plenam et expressam seu de verbo ad verbum non fecerint mentionem, etiam si contineatur in ipsius Sedis litteris quod earum impetratoribus aliqua dicte Sedis indulgentia non obsistat seu quod de aliqua persona vel alicujus nomine fieri debeat mentio in eisdem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli ut supra. »

106

Naples, 27 janvier 1255.

Praeposito et conventui ecclesiae de Ror, Ratisponensis diocesis, indulget, ut festum dedicationis ecclesiae suae constructae in honore beatae Virginis Mariae, quod in festo beati Urbani consuevit hactenus celebrari, in crastinum Nativitatis ejusdem Virginis possint annuatim futuris temporibus celebrare. (REG. 24, c. 96, f. 12^v; POTTBAST 15652.)

« ... preposito et conventui ecclesiae de Ror, ordinis sancti Augustini, Ratisponensis diocesis. Religionis vestre meretur —. Dat. Neapoli, VI kalendas februarii, anno primo. »

107

Naples, 31 janvier 1255.

Magistro et universis fratribus ordinis Praedicatorum concedit, ut cum in aliquo ordinis capitulo vel conventu de provinciali aut conventuali priore occurrerit electio facienda, electores prioris hujusmodi eis qui pro confirmatione mittuntur ipsius, si ex aliqua causa electio hujusmodi non procedat, libere possint committere ut alium eligant in priorem. (REG. 24, c. 97, f. 12^v; POTTBAST 15661.)

« ... magistro et universis fratribus ordinis Praedicatorum. Ut ea que —. Dat. Neapoli, II kalendas februarii, anno primo. »

108

Naples, 30 janvier 1255.

Petrum, tunc monachum monasterii s. Euphemiae Neucastrensis diocesis, in episcopum Strongyliensem ab electo S. Severinae praefectum confirmat. (REG. 24, c. 98, f. 12^v.)

« Petro, electo Stronguilensi. In nostra constitutus presentia nobis exponere curavisti quod dilectus filius ... Sancte Severine electus, cupiens Stronguilensi ecclesie tunc pastore vacanti ne per vacationem diutinam detrimentum in spiritualibus vel temporalibus incurreret precavere, te tunc monachum monasterii sancte Euphemiae, Neucastrensis diocesis, eidem ecclesie cujus idem metropolitani existit et ad eum tunc erat ordinatio legitime devoluta, praefecit canonice in episcopum et pastorem, prout in litteris confectis exinde plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis precibus inclinati, quod ab eodem electo super hoc provide factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

109

Naples, 8 février 1255.

Magistro Johanni de Burtone, rectori ecclesiae de Hakeburna, Saresbiriensis diocesis, quae X libras sterlingorum annuatim valet, dispensat ut unicum adhuc beneficium etiam si curam habeat animarum annexam recipere valeat. (REG. 24, c. 99, f. 13.)

« Magistro Johanni de Burtone, rectori ecclesiae de Hakeburna, Saresbiriensis diocesis. Attendentes tue merita —. Dat. Neapoli, VI idus februarii, anno primo. »

110

Naples, 13 janvier 1255.

Electo Augustensi mandat quatinus nobiles viros Volkmarium de Kenienate et Suekerum dominum de Mindelberch moneat et inducat ut Rodegerio de Ehenheim olim Conrado adhaerenti bona detenta restituant. (REG. 24, c. 99², f. 13.)

« ..., electo Augustensi. Cum dilectum filium Rodegerium de Ehenheim, sue devotionis exigentibus meritis, speciali benivolentia prosequamur, mandamus quatinus nobiles viros Volkmarium de Kenienate et Suekerum dominum de Mindelberch qui bona predicti R. occupata detinent moneas efficaciter et inducas ut bona predicta sibi restituere, sublata qualibet difficultate, procurent, ipsos ad id veritate cognita sicut justum fuerit per censuram ecclesiasticam appellatione postposita ratione presentium compellendo. Non obstante quod

idem R. olim Conrado, nato quondam Fr. olim imperatoris, adhererit, cum nos super hoc specialem sibi gratiam facientes offensam hujusmodi ei duxerimus remittendam. Dat. Neapoli, idibus januarii, anno primo. »

111

Naples, 13 janvier 1255.

Omnibus Christi fidelibus mandat, ut de securo conductu Rodegerii de Ehenheim et familiae ejus in Alamanniam de regno Siciliae revertentium provideant et illos non offendant sub excommunicationis poena. (REG. 24, c. 100, f. 13.)

« *Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatiis tam exemptis quam non exemptis, et nobilibus viris marchionibus, comitibus, baronibus, militibus necnon et potestatibus, rectoribus, consulibus et consiliis tam civitatum quam castrorum et aliorum locorum, ceterisque Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint.* Cum dilectus filius nobilis vir Rodegerius de Ehenheim in Alamanniam cum nostra et apostolice Sedis gratia de regno Sycilie revertatur, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente mandantes quatinus tam ipsum quam omnes de familia sua quos secum duxerit ob reverentiam ipsius Sedis et nostram habentes propensius commendatos, eos illuc ire libere permittatis nec aliquam eis in personis vel rebus inferatis molestiam, nec inferri ab aliis permittatis, immo cum per vos transitum fecerint et vos requisierint de securo conductu liberaliter provideatis eidem, ita quod devotionem vestram dignis in Domino exinde possimus laudibus commendare. Si qui vero nobilem vel alios predictos in personis aut rebus offendere seu delinere forte presumpserint, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, ac abbates et priores, decani, archidiaconi et prelati, in presumptores hujusmodi auctoritate nostra excommunicationis sententiam proferentes, tamdiu eos singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nunciatis et faciatis ab aliis per omnia loca in quibus expedire videritis nunciari, donec eos libertati et ipsis ablata restituant universa et de dampnis et injuriis satisfaciant competenter. Non obstante si —. Dat. ut supra. »

112

Naples, 27 janvier 1255.

Abbati monasterii Rothonensis indulget, ut monachi ipsius in domibus seu prioratibus monasterii possint propter pauper-

tatem esse soli, durante ipsius et monachorum exilio et quaestione eorum cum Britanniae comite. (REG. 24, c. 101, f. 13.)

« ... *abbati monasterii Rothonensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Venetensis diocesis.* Devotionis tue precibus inclinatus, ut monasterii tui monachi in domibus seu prioratibus ipsius monasterii, durante tuo et monachorum tuorum exilio sive donec mota inter te et conventum tuum ex parte una et nobilem virum .., comitem Britannie, ex altera super diversis articulis questio iudicio vel concordia sit sopita, valeant, prout tibi expedire videbitur, esse soli, cum propter paupertatem simul esse non possint. contraria constitutione vel consuetudine non obstante, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI kalendas februarii, anno primo. »

113

Naples, 31 janvier 1255.

Nicolao, Petrucio, Jacobo et Frorino, pupillis filiis et heredibus quondam Johannis Morenae de Siracusio qui per manum Nicolai Tinversae de Siracusio plenariam rationem de officiis patris eorum Manfredo principi Tarantino reddiderunt, absolutionem ab omni onere pro praedictis officiis confirmat. (REG. 24, c. 102, f. 13.)

« *Nicolao, Petrucio, Jacobo et Frorino, pupillis filiis et heredibus quondam Johannis Morenae de Siracusio, fidelibus nostris.* Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, Nicolaus Tinversa de Siracusio plenariam et debitam reddiderit rationem pro parte vestra nobili viro Manfredo principi Tarantino tunc pro regni Sycilie balio se gerente de officiis que quondam Johannes Morena pater vester exercuit tempore quondam Fr. olim Romanorum imperatoris et ad plenum Curie satisfecerit, idemque princeps vos in perpetuum ab omni onere hujusmodi rationi pro predictis officiis duxerit absolvendos, prout in ipsius litteris exinde confectis plenius dicitur contineri, nos vestris supplicationibus inclinatus, quod ab eodem principe provide factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, II kalendas februarii, anno primo. »

114

Naples, 21 janvier 1255.

Aegidio dicto de Carbio, civi Narniensi, et natis quondam Angeli fratris ejus, germano et nepotibus [Nicolai] episcopi

Assisinatis, quibus Innocentius IV papa intuitu dicti episcopi terram quae Scappa vocatur et alias possessiones demaniorum ecclesiae Romanae in territorio Utriculi, Narniensis diocesis, in feudum perpetuum ducentas libras denariorum senatus valens concessit, hanc concessionem confirmat. (Reg. 24, c. 103, f. 13; POTHAST 15644.)

« *Egidio dicto de Carbio, civi Narniensi, et natis quondam Angeli fratris ejus. Felicis recordationis I. —. Dat. Neapoli, XII kalendas februarii, anno primo.* »

115

Naples, 28 janvier 1255.

Episcopo Viridunensi indulget, ut indulgentiis et litteris apostolicis ab I. papa concessis uti valeat, non obstante quod in eis nominatur electus. (Reg. 24, c. 104, f. 135.)

« ... *episcopo Viridunensi.* Cum, sicut ex tenore tue petitionis accepimus, felicis recordationis I. papa predecessor noster quasdam indulgentias et litteras apostolicas tibi duxerit concedendas, nos tuis devolis supplicationibus inclinati, ut eisdem indulgentiis et litteris, non obstante quod in eis nominaris electus, cum tempore impetrationis earum consecrationis munus ut asseris adeptus fueris seu quod eodem predecessore viam universe carnis ingresso eis usus hactenus non fuisti, uti libere valeas auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

116

Naples, 31 janvier 1255.

Arturo, canonico Ysermensi, mandat, ut Sophiam monasterii s. Mariae Ysermensis abbatissam electam et a Conrado, nato quondam Frederici imperatoris, in episcopi Ysermensis praedictum confirmatam amoveat et de alia abbatissa faciat provideri. (Reg. 24, c. 105, f. 13v.)

« *Arturo, canonico Ysermensi.* Significavit nobis venerabilis frater ..., episcopus Ysermensis, quod monasterio sancte Marie Ysermensis ordinis sancti Benedicti sibi lege diocesis subjecto olim abbatisse regimine destituto, Sophia monialis ipsius, tempore quo regnum Sicilie suppositum erat ecclesiastico interdicto, se a monialibus dicti monasterii munus canonice in abbatissam ejusdem eligi procuravit, et, nullius superioris ad quem confirmatio electionis hujusmodi de jure pertinet confirmatione obtenta, electionem eandem per quondam Conradum natum quondam Fr. imperatoris

temere confirmari faciens, in spiritualibus et temporalibus administrare presumat ibidem in anime sue periculum, plurimorum scandalum, ipsius episcopi prejudicium et ejusdem monasterii non modicum detrimentum. Quare humiliter pro parte ipsius episcopi petebatur a nobis ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Ideoque mandamus quatinus, si premissis veritas suffragatur, prefatam Sophiam a regimine dicti monasterii justitia mediante amoveas et ejusdem monasterii facias per electionem canonicam in abbatissam de persona idonea provideri. Contradictores. Dat. Neapoli, II kalendas februarii, anno primo. »

117

Naples, 17 janvier 1255.

Omnibus vassallis majoris monasterii s. Salvatoris Reatini, mandat, ut Gentileno, monacho ejusdem monasterii in abbatem electo, cui Innocentius IV papa electionem confirmavit et postmodum propriis manibus munus benedictionis impendit, debitae fidelitatis et homagii tanquam domino eorum spirituali et temporali jura praestent. (Reg. 24, c. 106, f. 13v.)

« *Nobilibus viris baronibus et militibus ac aliis vassallis majoris monasterii sancti Salvatoris Reatini ordinis sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ad quos littere iste pervenerint.* Dudum monasterio majori —. Dat. Neapoli, XVI kalendas februarii, anno primo. »

In e. m. conventui majoris monasterii sancti Salvatoris Reatini, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Dudum monasterio vestro abbatis regimine destituto, vos sicut accepimus etc. usque honorifice pertractantes, exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria mandata et monita suscipiendo reverenter ac inviolabiliter observando. Alioquin sententiam etc. usque observari. Dat. ut supra.

118

Naples, 19 janvier 1255.

Abbatibus et priori infrascriptis committit licentiam tribuendi abbati et conventui s. Michaelis de Coronis, Elnensis diocesis, ut possint commutare certas possessiones in alias viciniores. (Reg. 24, c. 107, f. 13v.)

« ..., *Fontis frigidi Cisterciensis ... sancti Martini Canigonensis sancti Benedicti abbatibus et ... priori de Corneliano sancti Augustini ordinis, Narbonensis et Elnensis diocesium.* Ex parte dilectorum filiorum ..., abbatis et conventus monasterii sancti Michaelis de Coronis, or-

dinis sancti Benedicti, Elnensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam ut dicitur nullo medio pertinentis. fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum iidem in villa de Barbastre et in parrochia de Palatio, Oseensis et Barchinonensis diocesum, ac in civitate Barchinonensi necnon et in quibusdam villis et aliis diversis locis et diocesibus habeant quasdam villas, terras, possessiones, redditus et homines in eisdem possessionibus habitantes ab eorum monasterio sic remota quod eorum aliquibus per quatuor, quibusdam vero per duas dietas a monasterio ipso distantibus, ita quod ipsi quedam ipsorum sine personarum et rerum periculo adire nequeunt et nullum vel modicum utilitatis fructum assecuntur ex illis, commutandi ea in alias possessiones magis vicinas et utiliores monasterio memorato vel etiam vendendi eadem ac emendi alias de precio earundem licentiam sibi concedere curaremus. Ideoque mandamus quatinus huiusmodi negotii circumstantiis sollicitè indagatis, si sepedicto monasterio videritis expedire et conventus ejusdem loci, vel major et sanior pars ipsius in hoc unanimiter concordabit, tribuatis eis auctoritate nostra licentiam postulatam, ita dumtaxat ut non prius presumant possessiones et alias predicta vendere quam invenerint alia in que illorum pretium per manus vestras integre convertatur. Vos itaque provideatis attente ne quod pro ipsius monasterii utilitate concedimus in ejus possit vergere detrimentum idque a vobis a Domino requiratur. Quod si non omnes etc. Dat. Neapoli. XIV kalendas februarii, anno primo. »

119

Naples, 8 février 1255.

Thomae, capellano suo, abbati monasterii s. Petri de Orbaco, Suessionensis diocesis, et successoribus ejus in perpetuum concedit facultatem benedicendi pallas altaris, corporalia quoque ac omnia indumenta sacerdotalia, dandique benedictionem primae tonsurae vel coronae. (REG. 24, c. 108, f. 13v.)

« *Thome abbati, capellano nostro, et conventui monasterii sancti Petri de Orbaco, ordinis sancti Benedicti, Suessionensis diocesis. Volentes monasterium vestrum —. Dat. Neapoli, VI idibus februarii, anno primo. »*

120Naples, 1^{er} février 1255.

Eidem et successoribus ejus in perpetuum concedit facultatem utendi tunica, dalmatica, anulo, mitra, cyrothecis et san-

daliis ubique dandique populo benedictionem in missis in monasteriis. (REG. 24, c. 109, f. 13v.)

« *Thome, capellano nostro, abbati et conventui monasterii sancti Petri de Orbaco, ordinis sancti Benedicti, Suessionensis diocesis. Ut pulcra et —. Dat. Neapoli, kalendis februarii, anno primo. »*

121Naples, 1^{er} février 1255.

Samueli, episcopo Neucastrensi, concedit facultatem contrahendi mutuum usque ad septuaginta marcas argenti pro ejus necessitatibus, bona ecclesiae ejus obligando. (REG. 24, c. 100, f. 13v; POTTHAST 15666.)

« *Samueli, episcopo Neucastrensi. Ne te oporteat —. Dat. Neapoli, kalendis februarii, anno primo. »*

122Naples, 1^{er} février 1255.

Conventui monasterii monialium in Insula Viridunensis, sub communi vita sororum poenitentium ordinis s. Augustini degenti, confirmat statutum H., tituli s. Sabinae presbyteri cardinalis, ut ibidem dictus ordo perpetuis temporibus observetur. (REG. 24, c. 111, f. 14.)

« *... abbatisse et conventui monasterii monialium in Insula Viridunensis, ordinis sancti Augustini. Quotiens a nobis —. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, dilectus filius noster H., tituli sancte Sabine presbyter cardinalis, tunc in partibus Alamanie apostolice Sedis legatus, in monasterium vestrum in quo dudum sub communi vita sororum poenitentium degentibus ordinis beati Augustini, diocesani loci accedente consensu, inducens statuerit, ut ibidem dictus ordo perpetuis temporibus observetur, nos vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, quod ab eodem cardinale factum est in hac parte ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. ut supra. »*

123

Naples, 23 janvier 1255.

Abbatissae Feramonasterii, Meldensis diocesis, committit, ut libere officium suum exequatur contra Emelinam priorissam, Haindim thesaurariam et alias moniales prioratus de Giaco, Senonensis diocesis, quae praetextu quarundam litterarum

Sedis apostolicæ asserunt se amoveri non posse ab officiis sine ipsius Sedis licentia. (REG. 24, c. 112, f. 14.)

« ..., *abbatisse Feramonasterii, ordinis sancti Benedicti, Meldensis diocesis.* Ad aures nostras pervenit quod Emelina, priorissa prioratus de Giaco, Senonensis diocesis, ad monasterium tuum immediate spectantis, Haindis thesauraria et quedam alie tui monasterii moniales prioratus et alias administrationes habentes, occasione quarundam litterarum et indulgentiarum quas a Sede apostolica se habere asserunt ut a suis administrationibus, prioratibus seu officiis amoveri nequeant sine ipsius Sedis licentia speciali, contra te spiritu rebellionis assumpto et obedientie jugo relicto multa committunt enormia que limam correctionis exposcunt, bona temporalia que ad hujusmodi administrationes prioratus et officia pertinent pro sue voluntatis arbitrio dissipantes in animarum suarum periculum plurimorum scandalum et ipsius monasterii detrimentum. Cum itaque privilegium mereatur amittere qui premissa sibi abutitur potestate, presentium tibi auctoritate committimus, ut contra dictas priorissam, thesaurariam et alias moniales, non obstantibus hujusmodi litteris et indulgentiis quas tenore presentium penitus revocamus vel aliis cujuscumque tenoris existant, etiam si de hiis oportet in presentibus de verbo ad verbum expressam fieri mentionem libere officii tui debitum exequaris. Dat. Neapoli, X kalendas februarii, anno primo. »

124

Naples, 8 février 1255.

Episcopo Tervisino in episcopum Castellana a capitulo ecclesie Castellanae electo mandat, ut, absolutus a vinculo quo tenebatur ecclesie Tervisinae, ad ipsam ecclesiam Castellana accedat. (REG. 24, c. 113, f. 14.)

« ..., *episcopo Castellano.* Licet continuata supervenientium —. Dat. Neapoli, VI idus februarii, anno primo. »

In e. m. capitulo ecclesie Castellanae usque deputati. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod ecclesia vestra etc. usque incrementa, verbis competenter mutatis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus prefatum episcopum recipientes benigne ac honeste tractantes, ei tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendatis et exhibeatis obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac inviolabiliter observando. Alioquin sententiam etc. usque observari.

In e. m. clero civitatis et diocesis Castellanae.

In e. m. nobili viro .., duci, consilio et populo civitatis et diocesis Castellanae usque incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem episcopum recipientes hilariter et honeste tractantes, ipsi tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendatis et exhibeatis honorificentiam debitam et devotam etc. usque observando. Dat. ut supra.

125

Naples, 21 janvier 1255.

Capitulo Aconensi, qui Florentium episcopum Aconensem, tunc canonicum Laudunensem, in suum episcopum elegit et ab Innocentio IV papa confirmationem petiit et obtinuit, mandat ut dicto episcopo obedientiam et reverentiam debitam impendat. (REG. 24, c. 114, f. 14.)

« *Capitulo Aconensi.* Debitum officii nostri —. Dat. Neapoli, XII kalendas februarii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Aconensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Aconensium usque intendendo. Dat. ut supra.

126

Naples, 7 février 1255.

Balduino de Commes, militi Tornacensis diocesis, dispensat, ut cum Ada, nata quondam Hugonis de Suminghem, militis Morinensis diocesis, in contracto matrimonio remanere valeat, non obstante quod fuerat quarto consanguinitatis gradu conjunctus quondam Johanni de Verlinghem viro ipsius Adae. (REG. 24, c. 115, f. 14v.)

« *Balduino de Commes, militi Tornacensis diocesis.* Etsi conjunctio copule conjugalis etc. usque circa quosdam. Cum itaque, sicut te accepimus intimante, dilectam in Christo filiam Adam mulierem natam quondam Hugonis de Suminghem, militis Morinensis diocesis, duxeris in uxorem ac intellexeris postmodum tam tu quam eadem mulier quod quondam Johannes de Verlinghem, vir ipsius Ade, tibi fuerat quarto consanguinitatis gradu conjunctus, nobis humiliter supplicasti ut dispensare tecum super hoc misericorditer curaremus. Tuis igitur supplicationibus inclinati, maxime cum ex separatione hujusmodi matrimonii posset ut dicitur scandalum non modicum exoriri, tecum ut cum predicta muliere in sic contracto matrimonio licite remanere valeas, gradu non obstante predicto, auctoritate apostolica dispensamus. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Neapoli, VII idus februarii, anno primo. »

127

Naples, 10 février 1255.

Episcopo Prenestino committit curam concedendi abbati et conventui monasterii s. Pauli de Urbe ut possessiones eorum minus utiles ad valorem 1500 librarum proveniensis senatus possint alienare ad emendum alias otiliores. (REG. 24, c. 116, f. 14^v.)

« .., episcopo Prenestino. Oblata nobis dilectorum filiorum .., abbatis et conventus monasterii sancti Pauli de Urbe petitio continebat, quod ipsi quasdam possessiones et terras habent, quas iidem vendendo seu alienando, de pecunia quam ex ipsis recipere emendo possessiones alias, possent ejusdem monasterii conditionem satisfacere meliorem. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut vendendi aut alias alienandi de possessionibus ipsis minus utilibus ad valorem mille quingentarum librarum proveniensis senatus ad emendum alias possessiones magis utiles ad opus ipsius monasterii concedere curarem. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus eisdem postulata concedas, si videris expedire, proviso quod de pecunia quam iidem abbas et conventus de possessionibus quas vendent, recipient alias magis utiles tuo mediante consilio ad opus emant monasterii memorati et ne quod pro ejusdem monasterii utilitate queritur in ipsius possit vergere detrimentum. Dat. Neapoli, III idus februarii, anno primo. »

128

Naples, 4 février 1255.

Commune civitatis Insulanae et Insulam Ventu Terrae ad suum et Ecclesiae Romanae demanium recipit et retinet, nominationem capitanei vel rectoris sibi reservat, capitulo jus episcopalis electionis conservans confirmansque libertates civitatis. (REG. 24, c. 117, f. 14^v.)

« *Communi civitatis Insulane.* Ut erga Romanam — Vestris itaque supplicationibus inclinati, vos et civitatem vestram ad nostrum et apostolice Sedis recipientes demanium, vos et ipsam sub nostro et ejusdem Sedis dominio et jurisdictione, ita quod nulli unquam persone vel loco subici valeatis, specialiter in perpetuum retinemus; et si qua forte per felicis recordationis I. pape predecessoris nostri litteras vel privilegium cuiquam civitatis ejusdem aut vestri etiam facta(m) concessio vel data jurisdictio apparebit seu quacumque persona in ea vel in vobis dominii jus vel quasi quomodolibet habere compertum fuerit aut vos vel ipsam de jure ad aliquem vel aliquos pertinere, curabimus propter hoc dare concambium, ita quod vos et civitas ipsa

ALEXANDRE IV, t. I.

in nostro et ejusdem Sedis demanio jure perpetuo maneat. Preterea ut vos et eadem civitas salubri semper regimine gubernari auctore Domino valeatis, vobis ad vestrum regimen capitaneum vel rectorem, non de terra Laboris de qua ad predicta vel alia officia civitatis ejusdem nunquam promoveri aliquem volumus vel assumi; sed aliunde, prout nobis expedire videbitur pro tempore, concedemus. Porro ne capitulum vestre cathedralis ecclesie honore solito fraudetur in posterum, eidem capitulo jus quod in electione episcopi ex antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine obtinet integrum conservamus, volentes ut episcopus qui pro tempore fuerit in ecclesia Insulana beneficia ecclesiastica ejusdem civitatis et diocesis cum ea vacare contigerit, secundum Deum personis idoneis canonice conferat, sicut ad eum pertinet de consuetudine vel de jure. Ad hec Insulam Ventu Terre ad nostrum et Ecclesie Romanae demanium specialiter retinemus, sicut eam reges Sycilie tenuisse hactenus dinoscuntur. Ceterum libertates in civitatibus regni a regibus Sycilie vobis concessas sicut eas habuistis et habetis legitime ac ipsis hactenus libere usi estis vobis et per vos civitati predictae in posterum confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre receptionis, retentionis, conservationis et confirmationis etc. Dat. Neapoli, II nonas februarii, anno primo. »

129

Naples, 30 janvier 1255.

Monasterio Beatae Mariae de Valle Josaphat omnes libertates et immunitates a praedecessoribus suis Innocentio, Eugenio, Anastasio, Adriano concessas, necnon quaecumque bona, quascumque libertates aut exemptiones secularium exactionum ex dono Godefridi ducis, Balduini regis Jerosolimitani vel aliorum Dei fidelium, enumerando confirmat. (REG. 24, c. 118, f. 14^v; H.-F. DELABORDE, *Chartes de Terre-Sainte*, p. 100-105).